⁵⁷ *Ibid.*, II, 16: ‘*Circa primum sciendum est quod talis propositio potest distingui, eo quod potest esse reduplicatio gratia concomitantiae vel gratia causae’.*

⁵⁸ *Ibid.*, II, 16: ‘*Si fiat reduplicatio gratia concomitantiae, tunc ad veritatem ipsius requiruntur quatuor propositiones tamquam exponentes eam: una, in qua praedicatum principale vere praedicetur de subiecto principali; alia, in qua illud super quod cadit reduplicatio praedicetur de subiecto principali; tertia, in qua praedicatum principale praedicetur de illo super quod cadit*

negativa onde o predicado principal é negado do termo reduplicado numa proposição universal, (iii) uma proposição negativa na qual o predicado principal é negado do sujeito principal, e (iv) uma proposição condicional cujo antecedente é o termo reduplicado e o conseqüente é a negação do predicado principal. Por tal razão, seguem-se as condições de verdade correspondentes:

(C12) ‘*A enquanto B não é C*’ é verdadeira se e somente se ‘*A é B e A não é C e nenhum B é C e se algo é B, então ele não é C*’ é verdadeira.⁵⁹

Analogamente, Ockham esclarece que a verdade das proposições reduplicativas concomitantes singulares ou indefinidas cujo predicado principal e o predicado reduplicado são determinados pelo sinal de negação está condicionada a falsidade de uma das expositoras da respectiva proposição reduplicativa concomitante afirmativa singular ou indefinida.⁶⁰

3.3.1.5.2. Proposições exclusivas

As proposições compostas pelos sincategoremas ‘apenas’ (*tantum*) ou ‘somente’ (*solus*) são chamadas de exclusivas.⁶¹ Ockham sustenta que uma

reduplicatio universaliter; quarta erit una conditionalis vera, ab illo super quod cadit reduplicatio ad praedicatum principale’.

⁵⁹ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 16: ‘*Secundo videndum est principaliter de reduplicativa negativa, in qua tamen reduplicatio non est regata, cuiusmodi est talis propositio ‘homo in quantum rationalis non est asinus’. Et sciendum quod talis propositio reduplicativa, si fiat reduplicatio gratia cocomitantiae, habet quatuor exponentes: duas negativas et unam affirmativam et unam conditionalem. Affirmativa exponens est illa in qua illud super quod cadit reduplicatio vere affirmatur de subiecto principali. Negativarum exponentium una est praeiacens illius propositionis reduplicativae, in qua scilicet praedicatum principale negatur a subiecto principali; alia negativa exponens est illa in qua praedicatum principale negatur ab illo super quod cadit reduplicatio universaliter sumpto. Conditionalis est illa in qua a positione illius super quod cadit reduplicatio sequitur negatio praedicati principalis. Sicut ista ‘homo in quantum risibilis non est asinus’ habet istas exponentes ‘homo est risibilis’, ‘homo non est asinus’, ‘nullum risibile est asinus’, ‘si aliquid est risibile, ipsum non est asinus’.*

⁶⁰ *Ibid.*, II, 16: ‘*Tertio videndum est de propositione ubi reduplicatio est negata. Et est sciendum quod talis propositio est contradictoria alicuius propositionis reduplicativae in qua reduplicatio est affirmata. Et ideo ad eius veritatem sufficit opposita cuiuscumque exponentis reduplicativae, cui contradicit; quia regula generalis est quod quando aliqua propositio contradicit alicui habenti plures exponentes, ad veritatem illius sufficit veritas cuiuscumque oppositae exponentis. Unde ad veritatem istius ‘Sortes non est homo in quantum albus’ sufficit veritas istius ‘Sortes non est homo’, et istius ‘Sortes non est albus’ et istius ‘aliquod album non est homo’ et istius ‘non, si est album, est homo’.*

⁶¹ *Ibid.*, II, 17: ‘*Circa primum sciendum est quod istae dictiones ‘tantum’ et ‘solus’ faciunt propositiones exclusivas’.*

proposição categórica afirmativa cujo sujeito esteja acompanhado por um sinal de exclusão sempre denota que o predicado é verdadeiramente predicado do sujeito e negado daquilo de que o sujeito não é verdadeiramente predicado. Assim, tais proposições exclusivas são constituídas por uma expositora afirmativa e outra expositora negativa que acarretam as respectivas condições de verdade:

(C13) ‘Somente A é B ’ é verdadeira se e somente se ‘ A é B e nenhum $não-A$ ⁶² é B ’ é verdadeira.⁶³

Por sua vez, as proposições categóricas negativas cujo sujeito esteja acompanhado por um sinal de exclusão denotam que o predicado é verdadeiramente negado do sujeito e afirmado daquilo de que o sujeito é verdadeiramente negado. Com efeito, as referidas proposições exclusivas também são formadas por uma expositora afirmativa e outra expositora negativa que implicam as seguintes condições de verdade:

(C14) ‘Somente A não é B ’ é verdadeira se e somente se ‘ A não é B e todo $não-A$ é B ’ é verdadeira.⁶⁴

Neste contexto, poder-se-ia dizer que o sinal de exclusão concerne somente ao que não faz parte daquilo de que o sujeito é predicado.⁶⁵

⁶² Cumpre salientar que as proposições constituídas de termos infinitos possuem duas expositoras, embora uma delas seja uma proposição afirmativa, cujo sujeito ou predicado esteja acompanhado pelo termo ‘algo’ ou outro equivalente. Conseqüentemente, ‘ A é $não-B$ ’, por exemplo, é verdadeira se e somente se ‘ A é algo e A não é B ’ (cf. GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 12).

⁶³ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 17: ‘*Circa primo sciendum quod quandocumque dictio exclusiva tenetur secundum suam primariam institutionem et ponitur a parte subiecti, semper denotatur quod praedicatum vere praedicatur de subiecto, et quod removetur ab omni illo de quo non vere praedicatur suum subiectum; et hoc si sit propositio affirmativa. Et ideo quaelibet propositio exclusiva habet duas exponentes: unam affirmativam et aliam negativam. Sicut ista ‘tantum homo est animal’ habet ista exponentes ‘homo est animal’ et ‘nihil aliud ab homine est animal’.*’

⁶⁴ *Ibid.*, II, 17: ‘*Si autem sit negativa, denotatur quod praedicatum vere removetur a subiecto et quod inest omni illi a quo vere removetur subiectum; et ita habet duas exponentes, scilicet suam praeiacentem negativam et aliam affirmativam. Sicut ista ‘tantum homo non est asinus’ habet istas duas exponentes ‘homo non est asinus’ et ‘omne aliud ab homine est asinus’.*’

⁶⁵ *Ibid.*, II, 17: ‘*Iuxta secundam – impropriam – acceptionem dictionis exclusivae accipitur una alia regula quae est ista, quod quando dictio exclusiva additur termino importanti aliquid habens plures partes, illa propositio est distinguenda, eo quod potest esse exclusio proprie dicta, et tunc denotatur quod praedicatum competere subiecto et removeri a quolibet a quo removetur subiectum; vel potest esse exclusio improprie dicta, secundum quod excluditur omne illud de quo*

Finalmente, Ockham fornece as condições de verdade que contemplam os casos onde o sinal de exclusão está inserido junto ao predicado. Segundo ele, uma proposição categórica afirmativa cujo predicado é acompanhado por um sinal de exclusão denota que o predicado é asserido do sujeito e negado daquilo de que ele não é verdadeiramente predicado. Logo,

(C15) ‘*A* é somente *B*’ é verdadeira se e somente se ‘*A* é *B* e *A* não é não-*B*’.⁶⁶

3.3.1.5.3. Proposições exceptivas

Ockham esclarece que tais proposições são constituídas pelos sincategoremata ‘exceto’ (*nisi*) ou ‘menos’ (*praeter*)⁶⁷ e determina que a verdade de uma proposição exceptiva afirmativa depende do predicado ser negado da parte excluída e afirmado daquilo que concerne ao sujeito, isto é,

(C16) ‘Todo *A* exceto este *A* é *B*’ é verdadeira se e somente se ‘Este *A* não é *B*’ e ‘Todo *A* distinto deste *A* é *B*’ são verdadeiras.

Por outro lado, uma proposição exceptiva negativa é verdadeira se e somente se o predicado é afirmado da parte excluída e negado daquilo que diz respeito ao sujeito. Esquemáticamente, ter-se-á

(C17) ‘Nenhum *A* exceto este *A* é *B*’ é verdadeira se e somente se ‘Este *A* é *B*’ e ‘Todo *A* distinto deste *A* não é *B*’ são verdadeiras.⁶⁸

non verificatur subiectum nec importans partem subiecti, et potest vocari exclusio cuiuslibet importantis extrinsecum’.

⁶⁶ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 17: ‘*Dicto de dictione exclusiva quando ponitur a parte subiecti, dicendum est de ipsa quando ponitur a parte praedicati. Et est primo sciendum quod tunc etiam potest accipi proprie et improprie. Si proprie, tunc denotatur quod praedicatum dicitur de subiecto et quod omne illud removetur ab eo de quo non verificatur praedicatum; sicut per istam ‘homo est tantum animal’ denotatur quod homo sit animal et quod non sit aliud ab animali*’.

⁶⁷ *Ibid.*, II, 18: ‘*Circa primum sciendum quod talia syncategoremata ‘praeter’, ‘nisi’ faciunt propositiones in quibus ponuntur esse exceptivas*’.

⁶⁸ *Ibid.*, II, 18: ‘*Circa secundum principale est sciendum quod ad veritatem exceptivae requiritur quod praedicatum removeatur a parte extra capta et quod insit cuiuslibet alii contento sub subiecto, si sit affirmativa; si sit negativa, requiritur e converso. Et ideo quaelibet talis exceptiva habet duas*

3.3.2. Proposições hipotéticas

A união de duas ou mais proposições categóricas através de algum conectivo proposicional ou advérbio caracteriza o tipo de proposição em questão e determina sua distinção em proposições conjuntivas, disjuntivas, condicionais,⁶⁹ causais, temporais e locais, já que esta depende exclusivamente da natureza do conectivo empregado.

3.3.2.1. Proposições conjuntivas

Essas proposições são compostas de duas ou mais proposições categóricas conectadas pela conjunção ‘e’ (*et*) ou algo equivalente.⁷⁰ Para Ockham, uma proposição conjuntiva é verdadeira se as proposições constituintes são verdadeiras, ou seja,

(C18) ‘*P* e *Q*’ é verdadeira se e somente se *P* é verdadeira e *Q* é verdadeira,

onde *P* e *Q* representam proposições.⁷¹

3.3.2.2. Proposições disjuntivas

Tais proposições distinguem-se porque são constituídas de duas ou mais proposições categóricas unidas pela conjunção ‘ou’ (*vel*) ou outra equivalente.⁷²

exponentes: scilicet affirmativam et negativam. Sicut ista ‘omnis homo praeter Sortem currit’ habet istas ‘Sortes non currit’ et ‘omnis homo alius a Sorte currit’. Et ista ‘nullus homo praeter Sortem currit’ habet istas ‘Sortes currit’ et ‘nullus homo alius a Sorte currit’. Ita quod impossibile est aliquam exceptivam esse veram nisi utraque sua exponens sit vera, et ideo ad falsitatem exponentis sequitur falsitas exceptivae, quamvis non e converso’.

⁶⁹ É importante notar que Ockham exclui a discussão sobre as proposições condicionais da segunda parte da *Summa logicae*, na medida que ele acredita que tais proposições são equivalentes às inferências e, por tal razão, devem ser tratadas na terceira parte da referida obra, que contém a sua teoria da inferência.

⁷⁰ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 32: ‘Copulativa est illa quae componitur ex pluribus categoricis coniunctis mediante hac coniunctione ‘et’ vel mediante aliqua parte aequivalente tali coniunctione’.

⁷¹ *Ibid.*, II, 32: ‘Ad veritatem autem copulativae requiritur quod utraque pars sit vera, et ideo si quaecumque pars copulativae sit falsa, ipsa copulativa est falsa’.

Em geral, poder-se-ia dizer que uma proposição disjuntiva é verdadeira se uma das proposições constituintes é verdadeira. Com efeito,

(C19) ‘*P* ou *Q*’ é verdadeira se e somente se *P* é verdadeira ou *Q* é verdadeira.⁷³

3.3.2.3. Proposições causais

As proposições compostas de duas ou mais proposições categóricas conectadas pela conjunção ‘porque’ (*quia*) ou algo equivalente são chamadas de causais por Ockham.⁷⁴ De acordo com ele, uma proposição causal é verdadeira se (i) cada proposição constituinte é verdadeira, e (ii) o antecedente expressa a causa requerida para verdade do conseqüente. Assim, ‘Sócrates é branco, porque Platão é branco’ é falsa, na medida que ‘Platão é branco’ não expressa uma causa necessária à verdade de ‘Sócrates é branco’.⁷⁵

3.3.2.4. Proposições locais

O referido tipo de proposição é caracterizado pela união de duas ou mais proposições categóricas através de um advérbio de lugar ou algo equivalente.⁷⁶ Por conseguinte, a verdade de uma proposição local depende basicamente da verdade das proposições constituintes que deve concernir ao local estipulado pelo respectivo advérbio de lugar.⁷⁷

⁷² GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 33: ‘*Disiunctiva est illa quae componitur ex pluribus categoricis mediante hac coniunctione ‘vel’, vel mediante aliquo aequivalente sibi*’.

⁷³ *Ibid.*, II, 33: ‘*Ad veritatem autem disiunctivae requiritur quod aliqua pars sit vera*’.

⁷⁴ *Ibid.*, II, 34: ‘*Propositio causalis est illa quae componitur ex pluribus categoricis mediante hac coniunctione ‘quia’ vel aequivalente ei*’.

⁷⁵ *Ibid.*, II, 34: ‘*Ad veritatem autem causalis requiritur quod quaelibet pars sit vera, et simul cum hoc quod antecedens sit causa consequentis. Et ideo ista non est vera ‘Sortes est albus, quia Plato est albus*’.

⁷⁶ *Ibid.*, II, 36: ‘*Propositio localis potest vocari illa quae componitur ex pluribus categoricis, coniunctis mediante adverbio locali vel aliquo aequivalente ei*’.

⁷⁷ *Ibid.*, II, 36: ‘*Ad veritatem talis hypotheticae requiritur veritas utriusque partis et pro eodem loco vel pro diverso*’.